
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
Consejo Universitario 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 15552002 

CELEBRADA EL 15 DE FEBRERO, 2002. 

ARTICULO III, inciso 2) 

Se    recibe nota E.C.E/169/002 del 15 de febrero del 2002, suscrita 
por los señores Licda. Eugenia Chaves, Directora de la Escuela de 
Educación y el Lic. Marco Antonio Santamaría, Coordinador de  la 
Cátedra Luisa González, en  la que  invitan a  la  inauguración de  la 
Cátedra Luisa González, el jueves 21 de febrero a las 5:30 p.m. en 
el Paraninfo Daniel Oduber. 

SE ACUERDA: 

Agradecer la invitación y se toma nota. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO III, inciso 3) 

En atención a  la solicitud de permiso planteada por  la Dra. María 
Eugenia Bozzoli, SE ACUERDA: 

Conceder permiso a la Dra. María Eugenia Bozzoli para ausentarse 
de  las  sesiones  del  Consejo  Universitario  y  la  Comisión  de 
Desarrollo Académico, que se celebren entre el 20 de febrero y el 4 
de marzo del 2002. 

ACUERDO FIRME



  2 – 

ARTICULO III, inciso 4) 

CONSIDERANDO QUE: 

1.  El  Consejo  Universitario  tiene  dentro  de  sus  políticas,  la 
proyección de la Universidad en las comunidades. 

2.  De conformidad con el acuerdo tomado en la sesión 14992002, 
Art. IV,  inciso 5), sobre la ubicación estructural de los Centros 
Universitarios,  es  función  de  los  Administradores  de  Centro 
coadyuvar en el proceso de ejecución de las actividades que se 
realizan en las zonas. 

3.  Los  responsables  de  la  ejecución  de  convenios  o  cartas  de 
entendimiento  de  la  UNED  con  otras  instituciones,  deben 
informar  a  éstas  que  el  máximo  representante  de  la 
Universidad  en  las  zonas,  es  el  Administrador  del  Centro 
Universitario. 

SE ACUERDA: 

Informar a  todos  los  funcionarios que  toda actividad curricular o 
extracurricular  que  organice  la  Universidad  en  coordinación  con 
otras  instituciones  gubernamentales,  debe  ser  coordinada 
previamente  con  los  Administradores  de  los  Centros 
Universitarios. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO III, inciso 4a) 

El  Consejo  Universitario  ACUERDA  dar  un  voto  de  apoyo  a  la 
Licda.  Ana  Isabel  Montero  Gómez,  Administradora  del  Centro 
Universitario  de  Ciudad  Neily,  por  la  actitud  de  representación 
responsable de la UNED en actividades que se realicen en la Zona 
Sur del país. 

ACUERDO FIRME



  3 – 

ARTICULO III, inciso 6) 

Se  recibe  nota  del  7  de  febrero  del  2001  (REF.  CU0462002), 
suscrita  por  la  Dra.  Nidia  Lobo,  Coordinadora  de  la  Comisión 
sobre  Políticas  de  Admisión,  en  la  que  solicita  ampliar  el  plazo 
para elaborar una propuesta y solicita que se declare este tema de 
interés institucional. 

SE ACUERDA: 

Prorrogar  el  plazo  hasta  el  30  de  junio  del  2002,  para    que  la 
Comisión  sobre  Políticas  de  Admisión  envíe  la  propuesta 
respectiva,  previendo que  el  interés  del Consejo Universitario  es 
que se pueda aplicar en el 2003. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO III, inciso 7) 

En atención a la solicitud de permiso planteada por el Dr. Rodrigo 
Alberto Carazo, SE ACUERDA: 

Conceder permiso al Dr. Rodrigo Alberto Carazo para ausentarse 
de  las  sesiones  del  Consejo  Universitario  y  la  Comisión  de 
Desarrollo Estudiantil y Centros Universitarios, que se celebren el 
21 y 22 de febrero del 2002. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO III, inciso 8) 

Se recibe la visita del M.Sc. Julián Monge, Director de Producción 
de  Materiales  Didácticos  y  la  Licda.  Johana  Meza,  Productora 
Académica,  con  el  fin  de  analizar  las  conclusiones  y



  4 – 

recomendaciones del “ SimposioTaller sobre Lineamientos para el 
Diseño y Producción de Materiales Didácticos para la Educación a 
Distancia” , realizado del 22 al 26 de octubre del 2001. 

SE ACUERDA: 

1.  Agradecer  a M.Sc.  Julián Monge  y  a  la  Licda.  Johana Meza  la 
presentación  y  la  entrega  del  documento  sobre  las 
conclusiones  y  recomendaciones  del  “ SimposioTaller  sobre 
Lineamientos  para  el  Diseño  y  Producción  de  Materiales 
Didácticos para la Educación a Distancia” . 

2.  Reconocer  la  labor  que  han  venido  desarrollando  los 
funcionarios  de  la  Dirección  de  Producción  de  Materiales 
Didácticos,  para  que  se  llevara  a  cabo  esta  actividad  con 
participación de otros sectores de la Universidad. 

3.  Trasladar  el  documento  a  la  Comisión  de  Desarrollo 
Académico, para su análisis. 

4.  Remitirlo  a  la Vicerrectoría Académica,  con el  fin  de  que  sea 
analizado por el Consejo de Vicerrectoría Académica. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO III, inciso 9) 

El  Consejo  Universitario  expresa  sus  condolencias  por  el 
fallecimiento de las siguientes personas: 

Lucía Vindas Calderón, madre de las Sras. Xenia y Sandra Guzmán 
Vindas. 
Socorro  Montero  Alfaro,  abuelita  de  Trino  Montero  y  Rolando 
Monge, y madre de los compañeros pensionados Gonzalo y Carlos 
Luis Montero. 
Belsa González Solano, madre de la Licda. Flor Arroyo González. 
Delia Gutiérrez de Miranda, madre del Dr. Guido Miranda Gutiérrez. 

ACUERDO FIRME



  5 – 

ARTICULO IV, inciso 1) 

Se  recibe  nota  CCP.017  del  7  de  febrero  del  2002  (REF.  CU048 
2002), suscrita por el Lic. Joaquín Bernardo Calvo, Coordinador de 
la Comisión de Carrera Profesional, en el que comunica el acuerdo 
tomado en sesión 4052002, Artículo II, sobre el nombramiento del 
Lic.  Joaquín  Bernardo Calvo  como miembro  del  Consejo  Asesor 
de  Becas  y  Capacitación,  en  representación  de  la  Comisión  de 
Carrera Profesional. 

CONSIDERANDO QUE: 

1.  En sesión 14872001, Art. IV, inciso 6), el Consejo Universitario 
aprobó la base participativa en nombramientos y elecciones de 
personas  que  han  de  formar  parte  de  comisiones,  grupos  o 
delegaciones. 

2.  El Artículo 72 del Estatuto de Personal indica que:  “ El Consejo 
Asesor de Becas y Capacitación estará integrado por el Jefe de 
la Oficina de Recursos Humanos, quien coordina, el Encargado 
de Capacitación y Perfeccionamiento de la Oficina de Recursos 
Humanos,  un  representante  de  la  Carrera  Profesional,  un 
Representante de  la Carrera Administrativa, nombrados por el 
Consejo Universitario de una terna que será propuesta por las 
Comisiones respectivas, y un representante de CONVIACA” . 

SE ACUERDA: 

Solicitar  a  la  Comisión  de  Carrera  Profesional    cumplir  con  el 
Artículo  72  del  Estatuto  de  Personal,  atendiendo  además  la 
orientación  de  amplia  participación  que  el  Consejo  Universitario 
ha establecido, en la conformación de las diferentes comisiones y 
grupos de trabajo. 

ACUERDO FIRME 

AMSS


